Ecclesiarum, monasteriorum et cenobiorum, atque universali, integra ac pura unione facienda et procuranda, brevis mora cum assignatione alterius loci bene commodi, nullatenus esset dene-ganda: licet etiam dubia et difficultates, quibus multorum animi moventur et moti sunt, in præsencia dictorum dominorum, et aliorum prælato-rum in Ecclesia cathedrali Pisana congregatorum die decima quinta mensis Aprilis fuerunt explicata, propter quæ et alia plurima, prout tunc publice dicebatur, timor erat, et est dictum domino regi Romanorum, quod per congregationem in Pisis factam sincera et integra fidelium unio nequa-quam haberetur: nihilominus dicti domini quasi indurati, obstinati, et in alienum sensum miserabiliter versi, et primo et secundo responde-runt præcipitanter, prompte et satis irreverenter, quod impossibile esset mutare locum, quod-que super mutatione loci nihil vellent audire vel tractare quoquomodo. Et quia dicti olim cardinales, prout colligitur ex præmissis, con-sideratis viis et modis per eos servatis, ab obe-dientia domini Gregorii summi Pontificis, perperam recesserunt, multiplices injurias verbis, scriptis et factis irrogarunt, et ipsum blasphemarunt, prætesum quoddam Concilium, quin-imo conciliabulum in loco Pisarum ad præveniendum, præoccupandum, et impediendum Concilium indictum per sanctissimum domi-num nostrum Gregorium papam Duoëccimum, quantum in eis fuit, indixerunt: datam litterarum, ut præsumitur, anticiparunt: locum sui prætesni Concilii, verius conciliabuli, dudum antequam eis esset concessus pro congregatione fienda nominarunt: ipsum dominum Gregorium papam dubitatum appellarunt et scripserunt: suam congregationem prætesnam, quam Con-cilium vocant, contra libertatem et naturam Con-cilii certis modis, tanquam legem imponentes Spiritui sancto, limitarunt et restrinxerunt: ter-minum conventionis seu congregationis pro multis de nostra obedientia nimis brevem assi-gnarunt: in propria causa, cum sint pars et ma-nifesti adversarii, se iudices vel coniudices esse præsumpserunt: se invicem, licet nulliter et de facto, habilitaverunt: petitiones, instantias, re-quisitiones et exhortationes per oratores dicti domini serenissimi regis Romanorum, et pro parte sua oblatas et factas pro pura, sincera et integra unione fidelium inducenda (ut cum eorum bona venia loquar) animose, pertinaciter, præ-cipitanter, temere et irreverenter excluserunt, et admittere recusarunt: et quia etiam, ut verisi-militer timetur, dicti prætesni olim cardinales in neglectu penitus ponentes omne id quod est confusionis, desolationis, ruinae, destitutionis, verecundia, ignominia et divisionis partis et obedientia nostra, quantum apparere potest ex iis, quæ per eos acta sunt, aguntur et agentur verisimiliter in futurum, sanctam Ecclesiam Ca-

tholicam et inconsutilem Christi funicam ampli-us scindere, dividere, lacerare, laniare, pro-stertere et conculcare, timore Dei prorsus ex-cluso, salagentes, plura scandala, dissidia et errores introducere, ac procurare, et quantum in eis erit, facere non cessabunt novum idolum, vitulum contlatilem, perversum antichristum, et maledictionis aeternæ filium nominando et intrudendo, suas pravissimas et perversissimas afflictiones et errores insequendo, quibus totum statum Sedis Apostolicæ et Christi fidelium ad exilium et præcipitium intolerabile ponere, et integraliter subvertere nituntur, idcirco ego Conradus supradictus procurator, et procurato-rio nomine præfati excellentissimi et gloriosis-simi principis, ac domini domini Roberti Ro-manorum regis semper Augusti, cernens dictos olim cardinales, et alios anticardinales, quibus dicunt se unitos, a suo prætesno proposito non posse revocari: sed eos hujusmodi velle inten-dere damnabiliter, et de facto inhærere; sen-tiensque sanctam et universalem Ecclesiam Ca-tholicam, ejus ipse Romanorum rex est defen-sor et advocatus præcipuus, ad quem spectat, ne eam aliquibus patiatur insidiantium procel-larum fluctibus illidi, et quietam faciem tempe-pestatis insolito timore turbari, et præsertim obedientiam nostram, per omnia et singula præ-missa, et alia plurima, quæ calamus non capit, attentata et præsumpta, in suoque prætesno conciliabulo per se, et eos qui in eo conflunt et conveniunt, verisimiliter, ut timetur, licet nulliter, et de facto attentanda et præsumenda, dictumque dominum meum serenissimum do-minum regem Romanorum, et jus suum, ac quoslibet Romanæ Ecclesiæ, et sacri Romani imperii fideles, et præcipue status, honores, et jura regum, principum et prælatorum, commu-nitatum ac personarum tam spiritualium quam sæcularium, cujuscumque status, conditionis vel sexus existant, præsertim eorum, qui hæcenus fuerunt de obedientia domini Gregorii, et suorum prædecessorum, multipliciter læsa esse, vel saltem lædi et gravari posse quomodolibet in futurum; ne etiam præfatus serenissimus Romanorum rex per dictos olim cardinales, et anticardinales, ac eorum conciliabulum nulliter, et de facto attentata, fienda et præsumenda, aut ipsorum aliqua in præjudicium sacrosanctæ Ro-manæ Ecclesiæ, sacrique Romani imperii sive regni, regum, principum, prælatorum, commu-nitatum ac personarum sive spiritualium, sive sæcularium, atque prædictorum ejusdem Eccle-siæ et sacri Romani imperii sive regni subdito-rum quorumcumque aliquatenus videatur ap-probare, aut in ea vel ipsorum aliquod consen-tire quovis modo; et volens nedum contra præterita illata ac præsentia gravamina, quæ lortassis inferuntur, sed et contra futura, licet nulliter et de facto, inferenda juris beneficiis

dictum dominum nostrum Romanorum regem, sanctam Romanam Ecclesiam, sacrum Romanum imperium sive regnum, omnes et singulos supranominatos defendere, et juvare a prænissis omnibus et singulis, et aliis gravaminibus quibuscumque illatis et inferendis, comminatis, et comminandis, et omnibus sequelis, seu illis, que elici poterunt quomodolibet ex eisdem, vel eorum altero communiter vel divisim, pro dicto domino serenissimo Romanorum rege et pro aliis regibus, principibus, prælatis, communitatibus, personis, privatis, spiritualibus vel secularibus, et aliis quibuscumque presenti appellationi adherentibus seu adherere volentibus: necnon a dictis olim cardinalibus, anticardinalibus, conventiculo atque conciliabulo per eodem convocato, vel in posterum convocando, contra ipsos et quemlibet ipsorum adherentium eis, atque summi conciliabulum seu conventiculum ingredientium seu approbantium, quod cum de jure et bona æquitate, ac ratione possum et debeo, et ipse præfatus serenissimus princeps dominus meus Romanorum rex potest et debet, ad Dominum nostrum Jesum Christum sponsum et caput præcipuum Ecclesiæ militantis, judicem vivorum et mortuorum, necnon ad generale Concilium legitime, rite et canonice, atque debite convocatum seu convocandum in iis scriptis procuratorio nomine quo supra, provoco et appello, apostolos peto primo, secundo et tertio instantèr, instantius, instantissime, si quis sit, quis eos mihi dare possit, velit aut valeat, protestans, quod hac appellatione seu provocatione pendente contra præfatos sanctam Romanam ac universalem Ecclesiam et serenissimum dominum meum Romanorum regem, cæterosque reges, principes, prælatos, communitates, personas spirituales vel seculares, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ et Romani imperii subditos præsentì appellationi, et dicto Romanorum regi adherentes, seu adherere volentes, nihil omnino debeat attentari.

33. « Submitto nihilominus ego Conradus procurator nomine procuratorio, quo supra, Domino nostro Jesu Christo, et futuro generali Concilio rite, legitime atque canonice convocato, vel convocando prædictæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ jura, privilegia, honores, bona, immunitates et libertates, atque ejusdem Ecclesiæ, dictique domini Roberti Romanorum regis constituentis domini nostri, aliorumque regum, principum, prælatorum, communitatum, personarum, atque Ecclesiæ et imperii subditorum ac fidelium, omniumque et singulorum sibi et presenti suæ appellationi adherentium, vel adherere volentium, omnia atque singula bona præsentia et futura cum protestatione minuendi, corrigendi, immutandi, facti substantia non mutata, et alias prout est moris, cum protestatione etiam intimidandi, insinuandi et publicandi ubi,

quando, quibus et quoties videbatur expedire ».

34. *Carolus de Malatestis agit de concordia integranda inter cardinales et Gregorium.* — Instillit etiam gravissimis argumentis apud Pisani cœtus cardinales ac presules Gregorii nomine Carolus Malatesta toparcha orator, ut unicum OEcumenicum Concilium celebraretur, cum ex multiplicibus synodis multiplex schisma conflandum foret: Gregorium vero de imminentibus malis fecit certiores, consulitque ne Forumjuliense Concilium celebraret, sed Pistorium potius ad componendam controversiam accederet: communem illum locum futurum, in quo esset vel discissas Ecclesias redintegraturus, vel in universi orbis oculis ac luce innocentiam suam collocaturus.

« Scripta domini Caroli de Malatestis, de iis, que ipse cum cardinalibus Pisis tractavit, et in reditu cum Gregorio.

« Nil sanctitatem suam facere posse quod sibi libebat; cum reverentia tamen, de his, que titubal, ipsam advisabat, videlicet accessus sui ad partes Forojulii accelerationem futuram esse maximi futuri scandali non extirpandi forte diebus suis. Credere quidem poterat sanctitas sua ipsi Carolo, si placebat, non dicturo in hoc mendacium; per ea enim que, dum Pisis erat, comprehendere potuerat, nulli erant qui sollicitabant per publicos processus sanctitatem suam, et adversarium suum ejici, et opportunitatem ad honestandum negotium, quod optant, quarunt: cumque viderint beatitudinem eandem discessisse, calumnias exasperabunt in eam, jus suum dilantes, dicentesque: « Ecce viam « ad conveniendum pro sacra unione exequenda », atque ex hoc jam adepti, coram suis astantibus quos cupiebant processus urgebunt: et postquam de tractatu unionis infecto illos palam instruere poterunt, cum perjurum, fautorem antiquati schismatis, et hæreticum adstruent, neminemque sic excusare eum posse, eum cedendi tractatum quemlibet intererit, nec alium prosequatur, per quem unionem fieri possibile sit: quidam patule dicent: « Potest orbis « universus cernere quod non nisi ad subterfugiendum cessionem, et decipiendum fideles « illiusmodi Concilium indixit et prosequitur; « certus namque est dominum Benedictum et « suos ad illud accessuros non fore, similiter « neque majorem partem fidelium, que ad hoc « verum et sacrum Concilium accessit et accessura est: et propterea ipsum cum paucissimis « suis confluentibus non posse unionem per Concilium illud facere, cum certissimus sit et « certi quilibet esse debeant, quod non accedebat « ad illud ad unionem perficiendam, sed quantum in eo fuerit, destruendam ». De Concilio quidem domini Benedicti, qualem unionis fru-